Заключение №17

Контрольно – счетного органа Шемуршинского района Чувашской Республики на годовой отчет об исполнении бюджета Большебуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики за 2018 год.

с.Шемурша

22 апреля 2019 года

Контрольно – счетный орган Шемуршинского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (ст. 157, ст. 264.4), Соглашением о передаче Контрольно-счетному органу Шемуршинского района Чувашской Республики полномочий Контрольно-счетного органа Большебуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, Планом работы контрольно-счетного органа на 2 квартал 2019 года осуществил внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета Большебуяновского сельского поселения Шемуршинского района за 2018 год.

Доходная часть бюджета Большебуяновского сельского поселения Шемуршинского района по состоянию на 01.01.2019 года исполнена в сумме 3871,7 тыс. рублей или на 100,7 % к плановым показателям на 2018 год (план на 2018 год — 3844,6 тыс. рублей), что составляет 121,2 % к аналогичному периоду 2017 года (исполнение за 2017 год составило 3195,0 тыс. рублей), в том числе:

- **налоговые доходы** поступили в сумме 595,5 тыс. руб. или 103,8 % к плановым показателям на 2018 год (план на 2018 год 573,6 тыс. руб.), что на 2,4 % меньше аналогичного периода прошлого года (налоговые доходы 2017 года составили 610,0 тыс. руб.);
- **неналоговые** доходы поступили в сумме 117,5 тыс. руб. или 104,5 % к плановым показателям 2018 года (план на 2018 год 112,4 тыс. руб.), что на 41,7 % меньше аналогичного периода прошлого года (неналоговые доходы 2017 года составили 201,4 тыс. руб.);
- **безвозмездные поступления** (дотации, субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты) поступили в 2018 году в сумме 3158,6 тыс. руб., или 100 % к плановым показателям, что больше поступлений 2017 года на 32,5 % (поступления 2017 года составили 2383,6 тыс. руб.).

Собственные доходы бюджета поселения в 2018 году составили 713,1 тыс. руб., или 18,4 % в общей сумме доходов.

В структуре собственных доходов преобладают налоговые доходы, которые занимают 83,5 %, в том числе доля налога на доходы физических лиц составляет 19,3 тыс. руб. или 3,2 % в общей сумме налоговых доходов, налогов на товары — 38,9 % или 231,7 тыс. руб., налоги на совокупный доход — 0,1% или 0,6 тыс. руб., налога на имущество физических лиц и земельного налога с организаций и физических лиц — 57,6 % или 342,5 тыс. руб., государственной пошлины за совершение нотариальных действий — 0,2 % или 1,4 тыс. руб.

Неналоговые доходы в структуре собственных доходов занимают 16,5%, в том числе доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности в общей сумме неналоговых доходов составили 66,1 % или 77,7 тыс. руб., доходы от оказания платных услуг (работ) -33,9 % или 39,8 тыс. руб.

Расходы бюджета поселения по состоянию на 01.01.2019 года составили 3827,7 тыс. руб. или 99,0 % к плановым показателям на 2018 год (план на 2018 год — 3866,2 тыс. руб.), что составляет 119,6 % к 2017 году (расходы за 2017 год составили 3200,8 тыс. руб.).

В структуре расходов бюджета поселения наибольший удельный вес занимают расходы на культуру – 43,8 % (1677,9 тыс. руб.), на общегосударственные вопросы – 27,4

% (1047,3 тыс. руб.), на национальную экономику -19,0 % (727,2 тыс. руб.), на жилищно - коммунальное хозяйство -7,7 % (294,1 тыс. руб.).

Профицит бюджета поселения на 01.01.2019 года составил 44,0 тыс. руб.

В ходе проверки нарушений бюджетного законодательства не обнаружено.

Выводы и предложения:

- 1. В дальнейшем представить материалы на экспертизу на бумажных носителях, сопроводительным письмом и пояснительной запиской.
- 2. Отчет об исполнении бюджета Большебуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики за 2018 год может быть рассмотрен и утвержден Собранием депутатов Большебуяновского сельского поселения Шемуршинского района Чувашской Республики в установленном порядке.

Председатель Контрольно-счетного органа Шемуршинского района

Г.М.Сагдеева